^a Dr. Öğr. Üyesi, Afyon Kocatepe Üniversitesi İslami İlimler Fakültesi, Tasavvuf Anabilim Dalı
e-Posta: orkan.musaxan@gmail.com , <https://orcid.org/0000-0002-9081-3771>

Makale Bilgileri

Geliş Tarihi: 08.10.2019
Kabul Tarihi: 07.12.2019
Yayın Tarihi: 27.12.2019

Özet

İsmail Hakkı Bursevî (ö. 1137/1725) Osmanlı âlim ve sūfileri arasında eserlerinin çokluğuyla bilinen Ekberî geleneğe mensup bir âlim-sūfidir. "Rūhu'l-Beyân" isimli bâtnî-işârî tefsirinin yanı sıra Nevevî'nin (ö. 676/1277) kırk hadisi üzerine yaptığı tercüme-şerh çalışması, kendisinin derlediği kırk hadis üzerine yaptığı Arapça şerh ve de müstakil hadislerin üzerine yazdığı risaleler, onun işârî tefsir ameliyesinin Kur'ân-ı Kerimle sınırlı kalmadığını ortaya koymaktadır. Osmanlı'nın son döneminde yaşamış önemli biyograflardan Bursalı Mehmed Tahir'in (ö.

Söz konusu iki kırk hadis şerhinin yanı sıra *Kenz-i Mahfi*⁵ ve *Mü'min Mü'minin aynasıdır* hadis-i şerifleri üzerine yazdığı müstakil eserler onun işârî tefsir teliflerinin sadece Kur'an-ı Kerim'le sınırlı kalmadığını göstermektedir.⁶ Bursevî (ö. 1137/1725) Osmanlı Müellifleri/Sûfilere içerisinde eserlerinin çokluğuyla temeyyüz etmiştir, bu çoklukta işârî tefsir sahasında verdiği eserlerin payı büyüktür. Onun bu yönü kendisi hakkında yukarıda Mehmed Tahir'den yaptığımız alıntıyı biraz daha açar ve tamamlar niteliktedir.

Ali Namlı, *İsmail Hakkı Bursevî Hayatı, Eserleri, Tarikat Anlayışı*, (İstanbul: İnsan Yayınları, 2001), 113-219.

⁷ Afifüddin Tilimsânî'nin tasavvuf tarihindeki yeri ve bilhassa Ekberî gelenekteki konumu için bkz. Orkhan Musakhanov, *Tilimsânî İlahî İsimler Nazariyesi*, (İstanbul: Litera Yayıncılık, 2018), 41-135.

⁸ Muhyiddin İbnü'l-Arabî'ye (ö. 638/1240) nisbet edilen tasavvufî ve fikrî bir hareket olan Ekberî hakkında bilgi için bkz. Mahmud Erol Kılıç, "Ekberî", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*, (Ankara: TDV Yayınları, 1994), 10: 544-545.

[...] Herhalde zâhirîlikte ifrat etmek de bâtinîlikte ifrat etmek kadar muzırdır.” Elmalılı Hamdi Yazır, *Hak Dini Kur'an Dili*, (İstanbul: Nebioğlu Basım Evi, 1960), 8: 5611-13.

¹² İsmail Hakkı Bursevî, *Şerhu Kavlihi Aleyhi's-Selâm: el-Mü'minü Mir'âtü'l-Mü'min*, 58b.

Fikret Karapınar İbnü'l-Cevzî'nin (ö. 597/1200) İbn Akil'den (ö. 513/1119) yaptığı alıntıyı yorumlayarak bâtinî yorum

Bâtını/İşârî tefsirin meşrûiyeti ile ilgili Bursevî'nin dayandığı Teftazânî'nin (ö. 792/1390) *Şerhu'l-Akâid*'de zikrettiği görüş, nasların zâhiri anlamlarına hamledilmekle birlikte naslarda sûfilere keşfedilmiş inceliklere/dekâik işâret eden gizli anlamların varlığının kabul edilmesidir.

ve işârî yorumun birbirinden farklı şeyler olduğunu ve genellikle birbirleriyle karıştırıldığını iddia eder. Ona göre işârî yorum lafzın işâret ettiği derûnî manaları delil ve karinelerle ortaya koymayı hedeflerken, bâtinî yorum ise nassın ne lafzını ne anlamını ne de işâretini dikkate almaktadır. İbn Arabî (ö. 638/1240), Bursevî (ö. 1137/1725) ve Âlûsî (ö. 1270/1853) gibi bazı sûfiler her ne kadar Şii-İsmâilî Bâtinîler ile aynı yorum biçimine sahip oldukları düşünülse de onları ehl-i sünnet bâtinî yorum kategorisinde ele almak daha uygun olabilir.

Fikret Karapınar, “İlk Dönem Sûfilerin Nassları Yorumlama Tarzı”, *Kur'ân'ın Bâtını ve İşârî Yorumu*, ed.

Dilaver Selvi, “ ‘Her Ayetin Bir Zâhiri Bir Bâtını Vardır’ Hadisindeki Zâhir ve Bâtın Kavramları Üzerine Değerlendirmeler”, *Dinbilimleri Akademik Araştırma Dergisi*, 11/2 (2011), 7-41.

¹⁴ Afifüddin Tilimsânî'nin bu yorumuna nispeten yakın bir yorum Abdülvehhâb Şa'rânî'ye (ö. 973/1565) aittir: “Zâhir, kendisiyle salih amellerin meydana geldiği faydalı ilimlerden ma'kûl ve makbul olanlarıdır. Bâtın, ilahî marifetlerdir. Matla', zâhirle bâtının birleştiği bir manadır. Had, her şeyde Cenab-ı Hakk'ı müşâhedeye götüren bir yoldur.”

Bu durumu açıklığa kavuşturduktan sonra hadis-i şerifin zâhirî anlamlarının tespitine geçilebilir.

Bursevî'nin *Mü'min Mü'minin Aynasıdır* hadis-i şerifinin sahih olup olmadığı meselesini de eserin diğer bir telif sebebi olarak zikrettiğini burada belirtelim. Kendisine sorulan soruya cevaben Bursevî hadis-i şerifin Muhyissünne Begavî'nin (ö. 516/1122) *Mesâbih*¹⁸ve Kudâ'î'nin (ö. 454/1062) *Şihâb*¹⁹ -ki bu kitaplarda hadis-i şerifin cin ve melek cinsine ait yorumları ve el-Hak Müminle irtibatları hakkında herhangi bir bilgi bulunmamaktadır- isimli eserlerinde geçtiğini ve hadis âlimlerinin hadisi sahih olarak vâf ettiklerini belirttikten sonra hadisin lafızlarının, "mü'min" ve bilhassa "ayna" lafızlarının uzunca etimolojik tahlilini yapar.

Bir itibardan iki beşer mü'min ve diğer itibardan ise iki ayna vardır ve gören aynayla/mü'minle görünen mü'minin/aynanın hükümleri farklılaşmaktadır. Ancak iki beşer mü'min de burada birbirinin aynası olduğundan aynı anda ikisini de yorumlamak mümkün değildir. Bundan dolayı olsa

²⁰ Şeyh-i Ekmel ile Ekmelüddin Bâbertî'yi (ö. 786/1384) kastediyor. Ancak bununla birlikte nakilde bulunduğu kitabının ismini zikretmemiştir.

²¹ İsmail Hakkı Bursevî, *Şerhu Kavlihi Aleyhi's-Selâm: el-Mü'minü Mir'âtü'l-Mü'min*, 56a.

Bunun cinler açısından anlamı şudur ki imanın kemalinde insanın gerisindedirler, fakat insan türüne karşılık cinlerin iman edenlerinin sayısı daha fazladır.

IV. Mü'min Mü'min'in Aynasıdır Hadisinin Zâhirî ve Bâtınî Yorumunun Ayrıldığı ve Birleştiği Noktalar

*Mü'min mü'minin aynasıdır*⁴⁵ hadis-i şerifini Tirmizî'nin (ö. 279/892) *Sahîh*'inde geçen ve Bursevî'nin de bu bağlamda başvurduğu *Sizden her biriniz kardeşinin aynasıdır. Onda bir eza görür ise onu ondan gidersin*⁴⁶ hadis-i şerifiyle birlikte düşündüğümüzde burada 'mü'min'

⁴² İsmail Hakkı Bursevî, *Rûhu'l-Beyân*, 1: 71-72.

⁴³ Neml Suresi, 27/39-40.

Bu makalede Tilimsânî'nin söz konusu tespitinden hareketle Bursevî'nin *Mü'min Mü'min'in Aynasıdır* hadis-i şerifi üzerine getirdiği yorumlardan beşer cinsine ait müminle ilgili olanları zâhirî, cin ve melek cinsine ait müminle ilgili olanları bâtinî ve 'Hak Mü'min'le ilgili olanları zâhirî ve bâtinînin ayrıldığı/had ve birleştiği/matla' yerleri ortaya koyan teviller olarak tespit edilmiştir.

⁵⁰ Kuşeyri'nin (ö. 465/1072) aksine *Arâvif* müellifi Şihâbeddin Sühreverdî (ö. 632/1234) her ne kadar İbnü'l-Arabî'nin çağdaşı olsa da *Avârif*'te anlattığı tasavvuf varlık merkezli değil, ahlak merkezlidir. Onu Kuşeyri ile birlikte değerlendirmenin sebebi de İbnü'l-Arabî ile aralarında olan bu teorik ayrışmışlıktır. Sühreverdiyye tarikatının kurucusu, müfessir ve muhaddis Sühreverdî için bkz.

*Hak Dini Kur'an Dili*. [İstanbul]: Nebioğlu Basım Evi, 1960.

Study and Critical Edition of Ismail Hakkı Bursevî's Commentary on the Hadith 'The Believer is a Mirror of his Fellow Believer': A Study on the Points where the Esoteric and Exoteric Meaning Unite and Separate

Abstract

Ismail Hakkı Bursevî (d. 1137/1725) is a scholar-Sufi of the Akbarî tradition who is widely known among Ottoman scholars and Sufis for his prolific works. Among his works, the allegorical exegesis Rûh al-Bayân is of singular importance.

ثم يقول الفقير سُمي الذبيح الشيخ إسماعيل حقي المهاجر إلى بلدة بروسه: قد وقع هذا المسطور في جزء من النهار في العشر الثالث من الثلث الثاني من السادس الرابع من النصف الثاني من العشر الثاني من العشر الأول من العقد الثاني من الألف الثاني من الهجرة النبوية عليه ألف ألف تحية.

المصادر والمراجع

- آداب الحسن البصري وزهده ومواعظه؛

أبو الفرج جمال الدين عبد الرحمن بن علي بن محمد البغدادي (ت. 597هـ/1201م).
تحقيق: سليمان الحرش، دار النوادر، بيروت 1429هـ/2000م.

- إحياء علوم الدين؛

أبو حامد محمد بن محمد الغزالي الطوسي (ت. 505 هـ / 1111م).
دار المعرفة، 1-4، بيروت بدون تاريخ.

- تحفة الأبرار فيشرح مشارق الأنوار؛

أكمل الدين محمد بن محمود بن أحمد البابرقي الرومي المصري (ت. 786هـ/1384م).
مخطوط، مخطوطات برينستون، الرقم الجديد: 277.

- التمهيد لما في الموطأ من المعاني والأسانيد؛

أبو عمر جمال الدين يوسف بن عبد الله بن محمد بن عبد البر النمري (ت. 463هـ/1071م).
تحقيق: مصطفى بن أحمد العلوي - محمد عبد الكبير البكري، وزارة عموم الأوقاف والشؤون الإسلامية، المغرب 1387هـ.

- درة الغواص في أوهام الخواص؛

أبو محمد قاسم بن علي بن محمد الحريري (ت. 516هـ/1122م).
تحقيق: عرفات مطرجي، مؤسسة الكتب الثقافية، بيروت 1418هـ/1998م.

- الديوان؛

أبو نواس الحسن بن هانئ بن عبد الأول الحكي (ت. 198هـ/813م [؟]).
تحقيق: أحمد عبد الحميد الغزالي، مطبعة مصر، القاهرة 1953م.

- الرسالة؛

عبد الكريم بن هوازن بن عبد الملك القشيري (ت. 465هـ/1072م).
تحقيق: أنس محمد عدنان الشرفاوي، دار المنهاج، جدة 1438هـ-2017م.

⁷⁷رسالة القشيري، ص 192.

⁷⁸معجم الأسماء لأحمد بن محمد المبداني، 2/257.

⁷⁹في التمهيد لابن عبد البر (282/2): «قال رسول الله صلى الله عليه وسلم: «أكثر القرآن على سبعة أحرف لكل آية ظهر وطهر ولكن حد ومطلة».

⁸⁰قال التفتازاني في آخر بحث النصوص على ظواهرها: «وأما ما يذهب إليه بعض المحققين من أن النصوص محمولة على ظواهرها ومع ذلك ففيها إشارات خفية إلى دقائق تتكشف على أرباب السلوك يمكن التطبيق بينها وبين الظواهر المرادة، فهو من كمال الإيمان ومحض العرفان.» شرح العقائد (مع حاشية زكريا الأضاري) للتفتازاني، ص 590.

⁸¹الديوان لأبي نواس، ص 7.

- **روح البيان؛**
إساعيل حقي البروسوي (ت. 1137هـ/1725).
4-1، المطبعة العثمانية، إصطنبول 1306هـ.
- **سنن الترمذي؛**
أبو عيسى محمد بن عيسى الترمذي (ت. 279هـ/892م).
تحقيق: أحمد محمد شاكر، مكتبة مصطفى الباني، مصر 1975م.
- **شرح العقائد (مع حاشية زكريا الأنصاري)؛**
سعد الدين مسعود بن فخر الدين بن عمر بن برهان الدين عبد الله الهروي الخراساني التفتازاني (ت. 792هـ/1390م).
تحقيق: عرفة عبد الرحمن أحمد عبر الحمان النادي، دار الضياء، الكويت 1434هـ-2013م.
- **صحيح البخاري (المسمى الجامع المسند الصحيح المختصر من أمور رسول الله صلى الله عليه وسلم وسننه وأيامه)؛**
أبو عبد الله محمد بن إساعيل البخاري (ت. 256هـ/870م).
تحقيق: محمد زهير بن ناصر الناصر، 1422هـ/2001م.
- **عوارف المعارف؛**
أبو حفص شهاب الدين عمر بن محمد بن عبد الله بن عمويه القرشي البكري السهروردي (ت. 632هـ/1234م).
تحقيق: أحمد عبد الرحيم السالحي-توفيق علي وهبة، مكتبة الثقافة الدينية، 1-2، القاهرة 1427هـ-2006م.
- **الفتوحات المكية؛**
محيي الدين محمد بن علي بن محمد بن عربي الحاتمي الطائي الأندلسي (ت. 638 هـ / 1240 م).
ت: جماعة من العلماء بأمر عبد القادر الجزائري، المطبعة الميمنية بمصر التابعة لدار الكتب العربية الكبرى، مصر 1329 هـ.
- **الفروق؛**
إساعيل حقي البروسوي (ت. 1137هـ/1725).
اعتنى بطبعه شيخزاده السيد محمد أسعد، دار الطباعة المعمورة، إصطنبول 1251هـ.
- **مجامع الحقائق والقواعد وجوامع الروائق والفوائد في أصول الفقه والقواعد الكلية؛**
أبو سعيد الخادمي (ت. 1176 هـ / 1762 م).
تحقيق: خالد عزيزي، مؤسسة الرسالة ناشرون، بيروت 1437هـ/2016م.
- **مجمع الأمثال؛**
أبو الفضل أحمد بن محمد بن أحمد بن إبراهيم الميداني النيسابوري (ت. 518هـ/1124م).
تحقيق: محمد محيي الدين عبد الحميد، 1-2، دار المعرفة، بيروت 2004م.
- **مرقاة المفاتيح شرح مشكاة المصابيح؛**
أبو الحسن نور الدين علي بن سلطان محمد القاري الهروي (ت. 1014 هـ / 1605 م).
دار الفكر، 1-9، بيروت 1422هـ-2002م.
- **مسند الشهاب؛**
أبو عبد الله محمد بن سلامة بن جعفر القضاعي (ت. 454هـ/1062).
تحقيق: حمدي بن عبد الحميد السلفي، 1-2، مؤسسة الرسالة، بيروت 1407هـ-1986م.
- **مصايح السنة؛**
أبو محمد محيي السنة الحسين بن مسعود بن محمد الفراء البغوي (ت. 516هـ/1122م).
تحقيق: يوسف عبد الرحمن المرعشلي-محمد سليم إبراهيم سارة-جمال حمدي الذهبي، 1-4، دار المعرفة، بيروت 1407هـ-1987م.
- **المقاصد الحسنة في بيان كثير من الأحاديث المشتهرة على الألسنة؛**
أبو الخير شمس الدين محمد بن عبد الرحيم بن محمد السخاوي (ت.

902هـ/1497م).

تحقيق: محمد عثمان الخشت، دار الكتاب العربي، بيروت 1405هـ/1985م.

- **گلستان روضة الورد؛**

أبو محمد سعدي مشرف الدين مُصليح بن عبد الله بن مشرف شيرازي (ت. 691هـ/1292م).

تعريب: محمد الفراقي، الهيئة العامة السورية للكتاب، دمشق 2012م.